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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата и критичен анализ на съвременното състояние на
проблемите, предмет на труда.

Бързите темпове на развитие в технически план на изчислителните системи през
последните десетилетия, дава възможност за ефективно моделиране и изследване на
процесите в радиолокационни системи с права – SAR (Synthetic Aperture Radar) и
инверсна ISAR (Inverse Synthetic Aperture Radar) синтезирана апертура, включително
топологични и сигнални модели. Наличието на голям брой орбитиращи около земната
повърхност спътници допринася за ускореното развитие на методите за дистанционно
наблюдение и задоволява нуждата от системи за откриване и разпознаване.
Съвкупността от посочените фактори обуславя разширеното търсене и необходимост
от разработване на съвременни методи за наблюдение на целеви обекти на база на SAR
и ISAR радиолокационни системи за нуждите на военното дело, безопасно наблюдение
на отдалечени, противникови или гранични територии, развитие на космическите
програми, разширяване на възможностите за геодезични изследвания, изобразяване на
особеностите на релефа и териториално наблюдение. Необходимостта от системи за
охрана, превенция и наблюдение на открити площи също до голяма степен се обхваща
от гореспоменатите системи.

С нарастване на възможностите на изчислителните системи се създава база за
съставяне на сложни математически модели, тяхната реализация и оптимизация,
внасяне на гъвкавост в процеса на проектиране и свобода на изпълнението. Поставя се
задачата за повишаване на разрешаващата способност на изображенията чрез прилагане
на опимизационни изчислителни процедури, както и нейното привеждане във вид
удобен за алгоритмизация и програмна реализация. За изпълнение на поставената цел
могат да се използват редица взаимно-заменяеми оценъчни и компресиращи алгоритми,
чиято производителност може да бъде съпоставяна. Изчислителната техника позволява
използване на интуитивни и самонастройващи се алгоритми, които дават възможност
за изключително точно възпроизвеждане на описваните функции, явления и процеси.
Това разкрива реалните възможности на съвременните програмни езици от високо ниво
за дефиниране на гореспоменатите алгоритми и повишаване на бързодействието им.
Това удовлетворява нарастващите нужди на радиолокацията, а именно – синтез на
сигнали с различни честоти, тип модулация, шумоустойчивост и продължителност. В
това число и пространствените характеристики класифициращи методите и
обособяващи отделните системи в зависимост от кинематичните им особености,
филтриране на приетите сигнали в зависимост от конфигурацията и методи за тяхната
обработка и възстановяване.

За успешната реализация и оптимизация на функциите на радиолокационните
системи със синтезирана апертура е необходимо да се използват подходящи методи за
решение на проблемите, свързани с описанието на геометричните и кинематични
особености на двата основни типа системи – системите с права синтезирана апертура –
SAR, при които азимутална разделителна способност се получава при относителното
радиално преместване на наблюдавания обект по отношение на подвижна система на
наблюдение и радиолокационните системи с инверсна синтезирана апертура – ISAR,
при които разделителна способност се получава при радиалното отместване на
наблюдавания обект, по отношение на неподвижна система за наблюдение.

От анализа на съвременното състояние на проблемите, свързани с
радиолокационните системи със синтезирана апертура следва изводът, че са изследвани
топлогии на системите с прав апертурен синтез – SAR и обратен апертурен синтез
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ISAR, разнообразие от геометрични конфигурации, методи за реконструкция и
подобряване на качеството на изображенията. Независимо от това следва да се
отбележи, че все още не са изследвани голям брой кинематични разновидности на
бистатичните системи със синтезирана апертура (BSAR, BISAR) и тяхното
приложение. Дифракционният проблем при бистатичен с ъгъл между предавател-обект-
приемник, близък до 180º изисква още по-детайлно изследване. Остава открит
проблемът по оптимизация на геометричните, кинематичните и сигналните модели при
апертурния синтез, алгоритмите за възстановяване, оценка и подобряване на качеството
на изображението на база на интуитивни методи с приложение на ентропийна оценъчна
функция. Интерес представлява проблемът по оценка на кинематичните параметри на
движещи се обекти чрез използване на данни от измерванията при апертурния синтез.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на дисертационен труд е разработване на математически модели
на различни топологии на радиолокационните системи, които прилагат принципа на
апертурния синтез, на високоинформативни радиолокационни сигнали, отразени от
движещи се обекти със сложна геометрия, изграждане на алгоритми за реконструкция и
фокусировка на изображенията.

Целта на дисертационния труд се постига чрез решение на следните основни
задачи.:

1. Критичен анализ на съвременното състояние на проблемите, предмет на
дисертационния труд.

2. Аналитично описание на топологиите на радиолокационните системи със
синтезирана апертура ISAR, BSAR, InSAR, BFSAR.

3. Математическо моделиране на радиолокационните сигнали, отразени от
обекти със сложна конфигурация и програмно осигуряване на процеса на формиране
на сигналите.

4. Изграждане на алгоритми за реконструкция на изображенията на
наблюдаваните обекти, фокусировка на изображенията и програмно осигуряване.

5. Числени експериментиране на разработените геометрични и сигнални модели
и алгоритмите за възстановяване на изображенията.

Методология на изследването
Методологията на изследвания в дисертационния труд се основава на:

- Аналитично описание на топологиите на радиолокационни системи със
синтезирана апертура чрез прилагане на инструмента на линейната алгебра,
аналитичната геометрия и теоретична механика.

- Моделиране на комплексни радиолокационни сигнали, отразени от обекти със
сложна геометрична конфигурация чрез прилагане на инструмента на
функционалния анализ.

- Алгоритмизация на изчислителните процеси за реконструкция на изображенията
на наблюдаваните обекти

- Програмиране на основните изчислителни операции по синтеза на комплексните
сигнали, тяхната обработка при реконструкция на изображенията и числено
експериментиране в среда на програмния език Matlab.
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Съдържание на дисертацията

Настоящият дисертационен труд се състои от увод, четири глави, научни
приноси заключение и списък с цитирана литература. Съдържанието на труда е
поместено на 172 страници, а изложението е придружено със 175 фигури и 1 таблица.
Списъкът на цитираната литература включва 123 заглавия.

1. Оценка на съвременното състояние на проблема и обзор на съществуващата
литература
В първа глава е направен обзор на съвременното състояние на системите със
синтезирана апертура, тяхната топология, математически модели на сигналите и
методи за реконструкция на изображернията. Тя включва следните раздели.
1.1 Анализ на съвременното състояние на методи и алгоритми за SAR системи.
1.2 Анализ на съвременното състояние на методи и алгоритми за ISAR системи.
1.3 Анализ на съвременното състояние на методи и алгоритми за бистатични SAR
(BISAR) системи
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1.4. Изводи към първа глава
На база на направения литературен обзор може да се направят следните изводи.
1. Разработени са топологии, сигналните модели, методи и алгоритми за извличане на
изображенията и подобряване на тяхното качество със специални фокусиращи
процедури за широк спектър от приложения на радиолокационните системи със
синтезирана апертура: SAR, ISAR, BSAR, InSAR, BFSAR и т.н.
2. Независимо от това, актуални остават въпросите по аналитичното описание на
специфичните геометрии на тези системи, въпросите, свързани с моделирането на
широко-спектърни сигнали, осигуряващи висока разделителна способност по
разстояние, проблемите по изграждане на фокусиращи алгоритми за подобряване на
качеството а изображенията, както и програмната реализация на геометричните
модели, сигналните модели и алгоритмите за възстановяване и фокусиране на
изображенията. Оттук следват целта и задачите на дисертационния труд.
2. Аналитично описание на топологията на наблюдение на обекти чрез
радиолокационни системи със синтезирана апертура SAR, ISAR, BSAR, InSAR,
BFISAR
2.1. SAR топология

Анализира се SAR топология, при която обектът и системата на наблюдение са
дефинирани в две отделни тримерни координатни системи. Космическа SAR система е
разположена в координатна система на наблюдение Oxyz . Тя облъчва подвижна цел,
представляваща обект върху земна или морска повърхност. Обектът е представен като
съвкупност от точкови излъчватели, разположени във възлите на регулярна тримерна
координатна решетка, описана в координатната система XYZO' (Фиг. 2.1).

Фиг. 2.1 Топология на SAR случая

Топологията на SAR системата е описана на Фиг. 2.1 и се дефинира с векторите
)(0 psR , )('00 pR , които са текущите позиционни вектори на сателитна SAR система и

масовия център на обекта в момента p, описани в правоъгълна координатна система
xyz. Векторите V , '0V са константни вектори – скорост на SAR система и обекта, като
се предполага, че те са постоянни. Векторът ijkR е вектор, определящ положението на
ijk-я точков излъчвател в областта на обекта.
2.3. ISAR топология

ISAR е топология, при която синтезът на апертурата се извършва чрез изменение

[…]

тримерна координатна система, а обектът на наблюдение в отделна тримерна
координатна система), BGISAR топология (подвижен предавател и стационарен
приемник са пространствено разделени и разположени в една тримерна
координатна система, а подвижен обект на наблюдение е разположен в отделна
тримерна координатна система).
2. Решена е геометричната задача, чрез която е дефиниран метод за определяне на
кинематичните параметри на обекта при BFISAR топологии.
3. Предложени са математически модели на сигналите, излъчени от предавателните
устройства на радиолокационните системи, използващи принципа на апертурния
синтез. Приведени са следните сигнални форми: линейно честотно модулиран
(ЛЧМ) сигнал, модулиран с код на Barker, сигнал формиран с кратковременни
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импулси, сигнал от предавателя на GPS - coarse acquisition code (C/A фазов код),
сигнал от предавателя на GPS - precision code (P фазов код).

4. Дефинирани са нови структурни компоненти на математическите модели на
радиолокационните сигнали, отразени от обекти със сложна конфигурация при
обратния апертурен синтез, както следва: в SAR модел на ЛЧМ сигнал, отразен от
сложен релеф; в BSAR модел на сигнал от кратко временни импулси, в отразен от
сложна геометрична повърхност; в ISAR модел на ЛЧМ сигнал, отразен от обект
със сложна геометрична форма; в BGSAR модел на сигнал с фазов код на Barker,
отразен от обект със сложна геометрична форма BSAR модел на ЛЧМ сигнал,
отразен от обект със сложна геометрична форма.

5. Чрез моделите на радиолокационните сигнали (3.3, 3.6, 3.16, 3.29, 3.48), отразени
от обекти със сложна форма, е направена оценка на разделителната способност на
сигналите с линейна честотна модулация, модулация с код на Barker, модулация
със специализираните GPS C/A и P кодове, използвани в системите със
синтезирана апертура.

II. Научно-приложни приноси
1. Разработени са изчислителните процедури за възстановяване (реконструкция) на
изображенията от комплексни сигнали, получени при различни топологии на
апертурния синтез, като алгоритми за възстановяване на BFISAR изображение от
сигнал, формиран като последователност от кратковременни импулси, алгоритми
за възстановяване на SAR изображения чрез прилагане на двумерни спектрални
компресии на комплексния сигнал в различни топологии на апертурния синтез и
алгоритми за възстановяване на SAR изображения чрез прилагане на
корелационно-спектрални компресии на комплексен сигнала с фазово-кодова
модулация.

2. Доразвит е методът за фазова корекция на комплексния сигнал, отразен от цел
със сложна геометрия чрез използване на минимизация на ентропията на
изображението на обекта, приложим както при двумерните спектрални компресии,
така и при корелационно-спектралните компресии на комплексните сигнали,
получени при апертурния синтез.

III. Приложни приноси
1. Съставен е алгоритъм за изчисляване на линейната скорост на обект от ъгъла
между траекторията и линията на визиране. Обработката на експериментални
данни и данни от числено моделиране на BFISAR система илюстрира висока
степен на съвпадение на оценките за скоростта на обекта.
2. Разработени са софтуерни продукти, реализиращи алгоритъма за изчисляване на
модула на вектор-разстояние между компонентите на радиолокационната система
и обекта при топологии на SAR, InSAR, ISAR, BSAR, BFISAR.
3. Разработени са софтуерни продукти за осигуряване на процеса на получаване на
комплексен сигнал, отразен от обект със сложна геометрия, при различни
топологии на апертурния синтез.
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4. С цел доказване на коректността на разработените топологии на апертурния синтез,
геометрични и кинематични математически модели на наблюдаваните обекти при
различни SAR сценарии и математическите модели на комплексните сигнали е извършено
числено моделиране на процеса на получаване на комплексни сигнали при апертурния
синтез и възстановяване (реконструкция) на изображенията. На базата на изградените
алгоритми за синтез на комплексните сигнали и реконструкция на изображенията, са
разработени програмни продукти в среда Matlab.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Радиолокационните системи със синтезирана апертура са обект на
интензивни изследвания както в теоретичен план, така и тяхната конкретна
практическа реализация. Това определя актуалността на разработваните в
дисертационния труд задачи. На базата на разработената национална теоретична
платформа за изследване на проблемите на апертурния синтез в дисертационния
труд са решени задачи, свързани с математическото моделиране на геометрии,
кинематики и сигнали при различни конфигурации и топологии на реализация на
системите със синтезирана апертура, предложени са алгоритми за възстановяване
на изображенията и метод за подобряване на тяхното качество чрез фазова
корекция от висок ред. Специфични задачи поставя бистатичната SAR топология,
предназначена за периметрова (бариерна) охрана на територии и обекти. В
дисертационния труд е предложен метод за оценка на кинематичните параметри на
движещата се цел.

На базата на разработените модели, методи и алгоритми в дисертационния
труд са проведени числени експерименти по моделиране на процесите на
получаване на сигналите, отразени от обектите при апертурния синтез и
възстановяването на изображенията на наблюдаваните обекти. С това се постига
доказателство за коректността на геометричните и кинематичните модели,
моделите на комплексните сигнали и методите за възстановяване на
изображенията. Резултатите от дисертационния труд могат да се интерпретират
като доразвитие на методите, алгоритмите и програмното осигуряване на
системите с синтезирана апертура, доказателство с нови математически
инструменти на известни процеси и явления при апертурния синтез, разкриване на
нови възможности на системите със синтезирана апертура за определяне на
параметрите на движещи се цели.

Все още остават въпроси, свързани с подобряване на качеството на
изображенията, използването на като облъчващи сигнали електромагнитните
емисии на различни некоопериращи със системата за наблюдение предаватели,
като сателитни предавателни системи, телевизионни системи, предавателите на
мобилните комуникационни системи. Това очертава пътя на бъдещите изследвания
в областта на апертурния синтез.