РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

Тема: „Методи и алгоритми за обработка на SAR и ISAR изображения“

Автор: Тодор Павлов Костадинов

Изготвил рецензията: полк. инж. доц. д-р Чавдар Николаев Минчев,
Национален военен университет „Васил Левски“, факултет „Артилерия, ПВО и
КИС“, гр. Шумен.

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Използването на радиолокационни системи със синтезирана апертура бележи своя разцвет през първото десетилетие на този век и представлява основен компонент от инструментариума за ефективен контрол на въздушното пространство и земната повърхност. Възможностите за изследвания в тази област разширяват своя обхват с всяка изминала година и тяхното приложение в различни области на науката и практиката непрестанно нарастват.

В съвременните условия на нарастваща заплахата от локални военни конфликти и терористични актове нуждата от постоянен мониторинг на обектите във въздушното пространство и върху земната и морска повърхност е безспорен факт. Това се потвърждава от увеличаващия се брой на новите проекти в световен мащаб, свързани с подготовка и провеждане на мероприятия за гарантиране на превенция и защита срещу евентуални заплахы за сигурността и съществуването на хората.

В този смисъл разглежданата в дисертацията проблематика несъмнено е актуална и дори без преувеличение може да се каже – модерна.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Съдържанието на дисертацията по мой прочит и разбиране е, както следва.

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, заключение и едно приложение. Основният текст е изложен на 136 страници и включва 132 математически израза, 175 фигури и 1 таблица, които са последователно номерирани. Наличието за толкова много фигури е оправдано с оглед на темата на дисертацията и предложените резултати от проведените множество симулационни числени експерименти.

Цитирани са 123 информационни източници – литературни и електронни.

В уводната част е обоснована актуалността на разглеждания проблем и са определени целта и произтичащите от нея основни задачи – според мен ясно дефинирани, смислово последователни и в съответствие с темата на дисертацията.

В първа глава, която е с обзорен характер, е отразено съвременното текущо състояние на проблемите, свързани с използването на SAR (Synthetic Aperture Radar), ISAR (Inverse Synthetic Aperture Radar), BISAR (Bistatic Inverse Aperture

Synthetic Radar), BFISAR (Bistatic Forward Inverse Aperture Synthetic Radar) и InSAR (Interferometric Synthetic Aperture Radar) технологиите.

Проучената литература и други електронни информационни източници са достатъчни за формиране на цялостна и актуална картина на разглежданата проблематика. Приятно впечатление създава сериозното и задълбочено проучване на резултатите, новостите и тенденциите в тази област, извършено от докторанта.

Изводите в края на тази глава всъщност са в основата на формулираните цел и основни задачи в дисертацията.

Втора глава включва:

– аналитично описание на топологиите за радиолокационно наблюдение на обекти, посредством радиолокационни станции, използващи синтезирана апертура – SAR, ISAR, BSAR, BISAR, BFISAR, InSAR;

– геометрични модели за определяне на кинематичните параметри на наблюдавания обект при различните топологии за радиолокационно наблюдение;

– алгоритъм за определяне на модула на векторното разстояние между компонентите на радиолокационната система и наблюдавания обект при различните топологии за радиолокационно наблюдение с използване на радиолокационни станции със синтезирана апертура – SAR, ISAR, BSAR, BISAR, BFISAR, InSAR, както и описание на програмната реализация на този алгоритъм;

– математически модели на сондиращи импулси, осигуряващи необходимата висока разделителна способност по разстояние, реализирана чрез различна форма на вътрешно-импулсна модулация – линейно-честотна модулация, фазова модулация с кодове на Баркер, с кодове от вида GPS C/A и кодове от вида GPS P.

В трета глава са предложени:

– математически модели за формиране на отразените радиолокационни сигнали от обекти със сложна геометрична форма и тяхната суперпозиция в комплексен отразен траекторен сигнал;

– алгоритми за реконструкция на двумерно изображение на наблюдавания обект в зависимост от използваната модулация на сондиращите импулси;

– алгоритъм за фазова корекция на регистрирания дискретен комплексен отразен траекторен сигнал чрез оценка на ентропията на полученото двумерно изображение с цел постигане на оптимална фокусировка на същото;

– програмна реализация на изброените модели и алгоритми.

Четвърта глава на дисертацията съдържа описание и резултати от проведени числени симулационни експерименти, реализирани в средата и с инструментариума на развойната програмна среда Matlab, чиято цел е да се потвърди коректността на предложените математически модели и алгоритми. Резултатите са илюстрирани чрез множество фигури.

Заклучителната част на дисертацията включва обобщена изводна част, описание на публикациите, чиито автор е докторанта, апробация на постигнатите резултати на научни форуми в страната и чужбина, както и списък с научните, научно-приложните и приложни приноси според мнението на дисертанта.

В приложението са представени програмните сорс-кодове за реализиране на проведените числени симулационни експерименти.

ОБЩА ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Като цяло дисертационният труд е поднесен в стегнат и научно-издържан стил. Използвана е правилна научна терминология без излишна детайлност по отношение на общоизвестни факти и идеи.

Представеният математически апарат е правилен и разбираем, благодарение на пълните и точни пояснения на участващите величини и техните дименсии.

Фигурите и таблиците са коректни и илюстрират по подходящ начин анализирания данни и получените резултати.

Цитираните информационни източници са достатъчно представителни, съществена част от тях датират от последните 5 години, изнесени са на сериозни международни форуми от наши и чужди автори и имат отношение към тематиката на дисертацията. Референциите към тях, включени в основния текст, са уместно подбрани и правилно посочени.

ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ

По мое мнение приносите на дисертанта от научен, научно-приложен и приложен характер в съответствие със съдържанието на дисертацията могат да се сведат до следното.

Научни приноси

1. Изведени са аналитични изрази за определяне на геометричните характеристики на различни топологии за радиолокационно наблюдение на обекти, посредством радиолокационни станции, използващи синтезирана апертура – SAR, ISAR, BSAR, BISAR, BFISAR, InSAR.
2. Предложени са дву- и три-измерни аналитико-геометрични и кинематични модели на SAR на ISAR сценарии и алгоритми за формиране на комплексни траекторни сигнали с използване на линейно-честотна и фазова модулация, отразени от обекти със сложна форма, при различни топологии за радиолокационно SAR и ISAR наблюдение.
3. Предложен е алгоритъм за фокусировка на възстановените двумерни изображения чрез фазова корекция на регистрирания отразен дискретен комплексен траекторен сигнал, като за критерии за качество е използвана оценка на ентропията на полученото изображение.

Научно-приложни приноси

1. Доразвити са алгоритмите за реконструкция на двумерно изображение на наблюдавания обект, в зависимост от вида на сондиращия сигнал и конкретната топологии за радиолокационно наблюдение.
2. Реализиран е програмно математически модел на процеса за формиране на отразен комплексен траекторен сигнал, адаптивен към кинематичните параметри и геометрията на наблюдавания обект.

3. Осъществени са програмно алгоритми за възстановяване на двумерно изображение на наблюдавания обект в зависимост от използваната модулация на сондиращата импулсна последователност.
4. Реализиран е програмно алгоритъм за автоматична фокусировка на полученото изображение чрез фазова корекция на траекторния сигнал с оценка на ентропията на изображението.

Приложни приноси

1. Проведени са множество числени симулационни експерименти в развойната програмна среда Matlab с цел проверка и потвърждение на предложените математически модели и алгоритми.

ОЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ И АПРОБАЦИЯТА

Представените публикации на автора, свързани с дисертационния труд, са общо 7 на брой, 6 от тях са на английски език, 5 са публикувани в чужбина.

Считам, че техният брой е достатъчен и високото ниво на представения материал напълно удовлетворява изискванията за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в съответствие с нормативните документи.

Добро впечатление създава обстоятелството, че дисертантът е участвал лично в редица международни научни форуми, което определено е спомогнало за неговите сериозни международни контакти с чужди специалисти и научни работници в изследваната област.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

Имам следните критични бележки по дисертацията от общ и редакционен характер.

1. Често пъти в текста обектът на радиолокационно наблюдение е наричан „цел“ (стр. 23, 129 и др.), което създава усещането, че разискваните технологии се използват само и единствено за нуждите на военната противовъздушна отбрана.
2. При описанията на числените експерименти в текста на няколко места е използван терминът „доказва“ (стр. 119, 137). Следва да се отбележи, че числените симулационни експерименти не могат да „докажат“, а само да „онагледят“ и „потвърдят“ използваните математически модели.
3. В съдържанието на дисертацията, както и в основния текст, е допуснато буквално дублиране на наименованията на точка 3.5.А (стр. 84) и съответно 3.5.Б (стр. 85).
4. На стр. 48 обясненията за параметъра $b(t)$ насочват към 13-ти ред на фиг.2.10, но на посочения ред в тази фигура подобно обяснение липсва.
5. Изводи 8 и 11 към четвърта глава всъщност казват едно и също.

Следващите бележки касаят текста на дисертацията по същество.

1. Никъде в текста не се коментира параметъра „дължина на синтезираната апертура“ в зависимост от траекторните параметри на наблюдавания обект, който е критичен по отношение на коректното реализиране на желаната азимутална разделителна способност. Следва да се отбележи, че неточен избор на този параметър би могъл да компрометира целия процес по реконструкция на SAR и ISAR изображенията.
2. На стр. 127 при формиране на модела на сондиращия импулс с линейна честотна модулация за честотна девиация е предложена стойност $\Delta F = 2 \cdot 10^8$ [Hz]. Тази стойност всъщност осигурява разделителна способност по разстояние различна от размера на указания в текста разделителен елемент $\Delta X = \Delta Y = \Delta Z = 0.5$ [m]. Липсата на подобен синхрон затруднява в голяма степен обработката на възстановеното изображение, особено при използване на дискретен модел на наблюдавания обект.
3. На стр. 137 са представени възстановени изображения на летящ обект – хеликоптер. Смущаващо е, че на тези изображения се наблюдават и перките на хеликоптера, а това би било възможно само, ако перките са били в неподвижно положение по време на синтезирането на апертурата, т.е. по време на полета.

ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ ОТ АВТОРА

Личните ми впечатления са, че докторантът Тодор Павлов Костадинов е отлично подготвен специалист, спокоен, упорит, целенасочен и трудолюбив. Умее да работи в екип, успява да сподели своите идеи и да оцени положителните резултати, постигнати от неговите колеги.

Имайки предвид интердисциплинарния характер на дисертацията, следва да се отбележи задълбочеността на познанията на докторанта в различните области от науката, които се съчетават в неговата изследователска работа.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА

Считам, че посочените от мен слабости в дисертационния труд не намаляват цялостното положителното впечатление от предложената разработка.

Авторът умело е приложил класически и съвременни подходи, известни от теорията и практиката при SAR и ISAR технологиите за радиолокационно наблюдение.

Предложените анализи, алгоритми и изградени модели са логични, обосновани и полезни, като допълват и доразвиват научните постижения в избраната предметна област.

Реализацията на избраните програмни решения в програмната развойна среда Matlab показва познаване на материята и разкрива възможностите на докторанта за творческо използване на потенциала на съвременните модерни информационни технологии.

В заключение цялостната ми оценка е, че дисертационния труд се характеризира със задълбочени аналитични, научни и приложни резултати и е плод на положен сериозен самостоятелен труд от страна на докторанта.

Този факт, както и моите впечатления от качествата на докторанта, ми дават основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди на докторанта Тодор Павлов Костадинов образователна и научна степен „доктор“, която, по мое мнение, той напълно заслужава.

31.10.2013 г.
гр. Шумен

ИЗГОТВИЛ РЕЦЕНЗИЯТА:

полк. инж.

Чавдар Минчев